
SEMINÁŘ „KRAJANÉ A ČESKÁ REPUBLIKA“ 
(hledání cest k nové otevřené spolupráci) 

 
Senát PČR Praha, 16. září 2009 

 
ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC aneb OSUDY VÝUKY ČEŠTINY PRO DĚTI 

V ZAHRANIČÍ PO ROCE 1989 
 

MUDr. Lucie Slavíková – Boucher 
 
 
 

1. Od historie po současnost 
 

Po otevření hranic koncem roku 1989 začali Češi pravidelně cestovat, odjíždět do zahraničí za 
prací, zakládat tam rodiny. Všichni byli rádi, že jim už nikdo nezakazuje, aby jejich děti 
navštěvovaly místní školy a naučily se tak perfektně jazyk hostitelské země. Mysleli si, že 
česky se jejich děti naučí jen tak mimochodem doma a o prázdninách u českých prarodičů.  
Téměř dvacet let po Sametové revoluci se ukazuje, že tudy cesta nevede, že děti českého 
původu vyrůstající v zahraničí se bez vnější pomoci a kvalifikovaného pedagogického zázemí 
naučí dobře česky jen velmi zřídka.  
Snaha o zachování znalosti češtiny v krajanských komunitách není nová, předešlé generace 
zahraničních Čechů usilují o její udržení intenzivně dodnes. Situace novodobých zahraničních 
Čechů je nicméně trochu jiná. 

 
1. Novodobí zahraniční Češi  

 
Novodobí zahraniční Češi se totiž v mnoha ohledech liší od svých předchůdců, kteří opustili 
Československo ve dvou hlavních vlnách soudobé emigrace, tedy v roce 1948 a 1968. 
Jedním ze stěžejních rozdílů je fakt, že současní zahraniční Češi mohou volně cestovat, a tedy 
se do České republiky kdykoliv svobodně vracet. Mohou si též ponechávat české občanství.  
Obojí znamená, že svoji vlast vlastně nikdy neopouštějí. Tím i rozdílně přistupují k udržování 
a rozvíjení českého jazyka u svých dětí. Vědí totiž, že jejich děti budou moci češtinu aktivně 
používat, neboť se budou do země svého původu  kdykoliv vracet, navzdory tomu, že vyrostly 
jinde.  
Dalším důvodem zájmu rodičů o profesionálně zajištěnou a strukturovanou výuku češtiny pro 
děti v zahraničí je zákonná povinnost pro děti českých občanů žijících mimo území ČR plnit 
tzv.“zvláštní školní docházku“, což jsou rozdílové zkoušky z předmětů „Český jazyk a 
literatura“ a „Dějepis – zeměpis českých zemí“, které děti skládají minimálně jednou za dva 
roky. Ze zákona vyplývající povinnost tu tedy je, výukové profesionální zázemí, které by 
rodičům v této situaci pomohlo, ovšem zcela chybí.  
Nebo-li v zahraničí jednoznačně chybí strukturovaná a organizovaná výuka češtiny pro děti. 
Právě tu může zajistit a ve stávajících pobočkách již zajišťuje Česká škola bez hranic. 
 

2. Vznik České školy bez hranic 
 

Myšlenka České školy bez hranic vznikla  na podzim roku 2003 v Paříži. Tehdy neziskové 
občanské sdružení Entract en France, které bylo založeno při Českém centru Paříž s cílem 
podporovat českou kulturu ve Francii, začalo nabízet jazykové kroužky pro děti. Ty se velice 



rychle, díky velkému zájmu ze strany rodičů a nadšení organizátorů, rozvinuly do jazykového 
vzdělávání v dnešní podobě.  
Vznikla tedy Česká škola bez hranic - návazný vzdělávací systém, který zajišťuje výuku 
češtiny pro děti převážně českého původu, ale nejen pro ně, od věku 18 měsíců do 15 let, tedy 
do ukončení základní školní docházky. Děti paralelně plní povinnou školní docházku v 
některé ze základních škol země, kde žijí. To jim tedy umožňuje od nejranějšího věku 
vyrůstat v bilingvním a bikulturním prostředí a získat plnohodnotné vzdělání ve dvou 
"mateřských" jazycích. 
 

3. Princip výuky 
 
Současná výuka se rozděluje na předškolní výchovu a výuku předmětů „Český jazyk a 
literatura“ a „Dějepis – zeměpis českých zemí“ v rozsahu požadovaném Rámcovým 
vzdělávacím programem MŠMT ČR ve školním věku, tedy oborů, v kterých se dítě nemá 
možnost vzdělat na základní škole státu, ve kterém žije. 
Dvoujazyčná výchova je dlouhodobý proces spojený s mnoha překážkami, a proto tvoří 
předškolní výchova základ celého vzdělávacího systému ČŠBH. Pravidelný kontakt 
s vrstevníky ve výhradně českém prostředí od nejranějšího věku umožňuje dítěti považovat 
češtinu za samozřejmou součást svého života, funkce jazyka se rozšiřuje, neboť není omezena 
pouze na komunikaci v rámci rodiny, a to často jen s jedním jejím členem.  
Neméně důležitý je tento raný kontakt pro rodiče. Napomáhá jejich úsilí o vícejazyčnou 
výchovu, vytváří potřebné pedagogické a psychologické zázemí. Zkušenost totiž ukazuje, že 
bez této trvalé vnější podpory, bez pravidelného kontaktu s českým jazykem mimo rodinný 
kontext jen velmi malé procento dětí umí ve školním věku česky natolik, aby bylo schopno se 
učit česky číst a psát.  
Předškolní výchova pro nejmladší děti od 18 měsíců probíhá jednou týdně hodinu, pro děti ve 
věku od tří do šesti let jednou týdně dvě hodiny. Školáci se pak zmíněné předměty učí 
v rozsahu pěti a půl výukových hodin týdně, část programu je zvládnuta formou domácí 
přípravy. 
 

4. Současná situace v Paříži 
 
ČŠBH Paříž čítá v současnosti 60 pravidelně docházejících dětí, dalších 40 přichází 
nepravidelně na oslavu tradičních svátků : Velikonoc či svatého Mikuláše, nebo se zúčastňuje 
programu „Živá muzea“ (návštěvy pařížských muzeí spojených s výtvarnými činnostmi přímo 
na místě v češtině). 
Skupinu nejmladších dětí a předškoláků tvoří stabilně 12 a 28 žáků, v letošním školním roce 
narostl počet školáků na 23 dětí, v 1. – 8. třídě. 
Děti v převážné většině vyrůstají ve smíšených manželstvích (84 %), několik z nich má české 
prarodiče, kteří mají o českou výchovu svých vnoučat eminentní zájem a navíc čas se jí 
věnovat. 
V letošním školním roce budou na kurzy „češtiny jako cizího jazyka“ docházet dvě 
francouzské děti, které se připravují  na dlouhodobý pobyt v České republice. 
  

5. České školy bez hranic v Evropě a ve světě 
 
Působnost České školy bez hranic se neomezila jen na Paříž, díky stále rostoucímu zájmu ze 
strany rodičů v dalších evropských a světových městech se její činnost rozšířila i dál. 
Podle pařížského modelu tak vznikla ČŠBH v Londýně, Berlíně, Sydney, Curychu a 
Mnichově, každá pobočka učí 30 – 60 pravidelně docházejících žáků. Došlo k navázání 



spolupráce s výukovým spolkem Schola Ludus v Drážďanech. Krajanský spolek Beseda 
v Bruselu se v současné době snaží o vytvoření předškolní sekce, zájem projevili zahraniční 
Češi v Haagu a San Franciscu. 
Všechny České školy bez hranic spolu úzce spolupracují, vyměňují si zkušenosti, výukové 
materiály, dochází i k výměnným pobytům učitelů. 
Letos poprvé všechny pobočky společně realizovaly tři mezinárodní projekty: na jaře 
Ilustrační soutěž knihy M. P. Pospíšil „Anastázie – straka bez peří“, v létě Letní výtvarně-
jazykovou dílnu ve Skutči u Chrudimi, které se zúčastnili žáci ČŠBH z Londýna a Paříže, a na 
počátku podzimu Soutěž o nejhezčí čtenářský deník ve spolupráci s nakladatelstvím Meander. 
 

6. Výsledky průzkumu zájmu a potřeb rodičů dětí vyrůstajících v zahraničí 
 
Snahou ČŠBH je neustále zlepšovat svoji nabídku a co nejlépe ji přizpůsobovat požadavkům 
a potřebám současných zahraničních Čechů. 
S touto myšlenkou byly v letošním roce realizovány dva průzkumy:  
- V červnu tohoto roku byli rodiče žáků jednotlivých ČŠBH dotázáni, jaká je jejich motivace 
pro školní docházku do ČSBH, co si od ní slibují do budoucna.  
Z dotazníku vyplynulo, že převážná většina rodičů od ČŠBH očekává stejnou náplň a kvalitu 
výuky v daných předmětech jakou zajišťují školy v České republice. Přibližně stejný počet 
(80 %) považuje ČŠBH za školu, nikoliv za zájmový kroužek, a tím také považuje za 
samozřejmé, že výuka v ČŠBH bude na základě obdrženého certifikátu - vysvědčení uznána 
jako plnohodnotné vzdělání. 
- Druhým průzkumem byl dopis zaslaný prostřednictvím MZV ČR na jednotlivá ZÚ ČR, 
který měl za úkol zjistit, jaký je potencionální zájem o výuku češtiny pro děti i v dalších 
zemích. Odpovědi jednotlivých velvyslanců či konzulů ukázaly, že téměř ve všech velkých 
evropských městech existují skupiny dětí českého původu početně přibližně srovnatelné 
s ostatními již fungujícími ČŠBH a že jejich rodiče mají o strukturovanou a v ideálním 
případě standardizovanou výuku češtiny a českých reálií, tedy dějepisu a zeměpisu českých 
zemí, zájem. 
V tomto průzkumu budeme ještě pokračovat. 
 

7. Dlouhodobé (a krátkodobější) cíle 
 
Vzhledem k rostoucímu zájmu rodičů o výuku v již existujících ČŠBH, k zájmu rodičů dětí 
z dalších zemí a kontinentů, dále v souvislosti s vývojem naší společnosti v posledních letech 
– otevření hranic, volný pohyb osob a informací, práce v nadnárodních koncernech – lze 
předpokládat zvýšenou mobilitu českých občanů v aktivním věku, jejich přechodnou migraci 
mimo území ČR, nárůst smíšených manželství.  Zdá se proto nevyhnutelné a nutné, aby český 
stát systémově vyřešil svůj postoj k novodobým zahraničním Čechům a s tím související 
postoj k výuce českého jazyka v zahraničí. 
ČŠBH by mohla být, jako ověřený a funkční model, jedním z řešení. 
V této souvislosti byla v prosinci minulého roku vytvořena neformální pracovní skupina, 
složená ze zástupců MZV, MŠMT a ČŠBH, která zkoumá možnosti a způsob zařazení ČŠBH 
do vzdělávací soustavy ČR. 
K tomuto účelu je v současné době dokončován vzdělávací program ČSBH v souladu s RVP 
pro předškolní a základní vzdělávání, který bude sloužit jako základní závazný dokument  pro 
všechny stávající a vznikající pobočky. Tím bude výuka standardizována,  a její kvalita bude 
zaručena v neměnné podobě kdekoliv na světě.  
Zařazení ČŠBH do vzdělávací soustavy ČR  je jedním z jejích hlavních krátkodobějších cílů. 
Z těch dlouhodobějších je to pak vytvoření systému distančního vzdělávání pro děti ze 



vzdálenějších měst a ustavení zahraničních českých gymnaziálních sekcí, které by zájemcům 
umožnily ukončit střední vzdělávání mezinárodní maturitní zkouškou (IB), která by 
zahrnovala i plnohodnotnou maturitu z českého jazyka.  
 

8. Závěrem 
 

ČŠBH je ověřený a funkční výukový systém, který se zdá svou náplní a přístupem vyhovovat 
potřebám a požadavkům novodobých zahraničních Čechů. Svojí výukou zvyšuje počet 
rodilých mluvčích ve světě, čímž zvyšuje prestiž českého jazyka a české kultury jako takové. 
V ČŠBH vyrůstá velmi dobře jazykově vybavená mladá generace, která bude v budoucnu i 
díky své multikulturní zkušenosti velkým přínosem pro český stát. 
Je ale nutné zajistit jeji výchovu, protože jinak tito mladí multikulturní a mnohojazyčně 
vzdělaní zahraniční Češi nebudou existovat. 
 
Neboť jak už řekl Jan Amos Komenský: „Nejsou-li dobře položeny základy, ostatek se zřítí.“ 
 
 


